
 

CE.F.I. - Centro interateneo per la Formazione iniziale degli insegnanti  
Indirizzo mail: segreteria.cefi@unibg.it 
Telefono: 035 205 2216   

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti  

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE, PER TITOLI E COLLOQUIO, FINALIZZATA 
ALLA DEFINIZIONE DI UNA GRADUATORIA DI PERSONALE DOCENTE IN SERVIZIO 
PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI I E II GRADO DEL SISTEMA NAZIONALE DI 
ISTRUZIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL RUOLO DI TUTOR COORDINATORE 
(POSIZIONE DI ESONERO O SEMIESONERO PER L’A.S. 2025-2026) NELL’AMBITO 
DEI PERCORSI DI FORMAZIONE INIZIALE DEI DOCENTI DELLE SCUOLE 
SECONDARIE DI I E II GRADO PER L’A.A. 2025-2026 

APPROVAZIONE ATTI ED ESITO DELLA PROCEDURA 

IL COORDINATORE 
DEL CENTRO INTERATENEO PER LA FORMAZIONE  

INIZIALE DEGLI INSEGNANTI – CE.F.I. 

RICHIAMATO  lo Statuto dell'Università degli studi di Bergamo, emanato con decreto rettorale n. 
570/2023 prot. n. 155989/I/002 del 01.08.2023; 

VISTO  il Decreto della Direttrice generale dell’Ufficio Scolastico Regionale della Lombardia 
Prot. n. 2585 del 12.12.2025 con il quale è stato assegnato al CE.F.I. un contingente 
massimo di 30 posti in esonero totale per l’a.s. 2025-2026 di personale docente della 
scuola secondaria di primo e secondo grado del sistema nazionale di istruzione per lo 
svolgimento dell’incarico di tutor coordinatore nell’ambito dei percorsi di formazione 
iniziale dei docenti delle scuole secondarie di I e II grado per l’anno accademico 2025-
2026; 

CONSIDERATO che, al netto del contingente di docenti già in distacco presso il CE.F.I., resta a 
disposizione del Centro, per l’a.a. 2025-2026, un ulteriore contingente di 11 posti in 
esonero totale; 

RICHIAMATA la deliberazione del CE.F.I. del 19.12.2025 di approvazione della procedura di 
valutazione comparativa in oggetto; 

PREMESSO che con avviso Prot. n. 256701/VII/16 del 19.12.2025, pubblicato sul sito web 
istituzionale dell’Università degli studi di Bergamo, è stata indetta una selezione 
pubblica, per titoli e colloquio, finalizzata alla definizione di una graduatoria di 
personale docente in servizio presso la scuola secondaria di I e II grado del sistema 
nazionale di istruzione per lo svolgimento del ruolo di tutor coordinatore (posizione di 
esonero o semiesonero per l’a.s. 2025-2026) nell’ambito dei percorsi di formazione 
iniziale dei docenti delle scuole secondarie di i e ii grado per l’a.a. 2025-2026; 

 RICHIAMATO  il proprio decreto Rep. 18/2026 Prot. 8125/VII/16 del 16.01.2026 con il quale è stata 
nominata la commissione giudicatrice;  

VERIFICATO  prima dell’inizio dei lavori, il rispetto da parte della Commissione delle norme in materia 
di incompatibilità e conflitto di interessi e quelle previste dal Codice Etico adottato da 
questo Ateneo; 

 VISTI i verbali della Commissione giudicatrice riunitasi in data 22.01.2026 e 29.01.2026, agli 
atti, e le valutazioni espresse;  



 

CE.F.I. - Centro interateneo per la Formazione iniziale degli insegnanti  
Indirizzo mail: segreteria.cefi@unibg.it 
Telefono: 035 205 2216   

ACCERTATO  che per i seguenti percorsi attivati per l’a.a. 2025-2026 non è stato possibile formare 
una graduatoria in quanto non sono pervenute candidature:  

• A-40 - Tecnologie Elettriche Elettroniche  
• A-42 - Scienze e Tecnologie Meccaniche 
• A-45 - Scienze economico-aziendali 
• A-47 - Scienze matematiche applicate 
• A-50 - Scienze naturali, chimiche e biologiche 
• A-51 - Scienze agrarie 
• AD-22  Lingue e culture straniere nell'istruzione secondaria di I e II grado (Tedesco) 

 ACCERTATA la regolarità formale della procedura;  

DECRETA 

Art. 1 
Sono approvate le risultanze dei lavori della Commissione giudicatrice, di cui ai verbali agli atti, in relazione 
alla procedura pubblica di selezione, per titoli e colloquio, finalizzata alla definizione di una graduatoria di 
personale docente in servizio presso la scuola secondaria di I e II grado del sistema nazionale di istruzione 
per lo svolgimento del ruolo di tutor coordinatore (posizione di esonero o semiesonero per l’a.s. 2025-
2026) nell’ambito dei percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di i e ii grado per 
l’a.a. 2025-2026, pubblicata con avviso Prot. n. 256701/VII/16 del 19.12.2025. 

Art. 2 
Sono approvate, nell’ambito della procedura di cui all’art. 1, le seguenti graduatorie di merito finali: 

Percorso A01 - Disegno e storia dell'arte nell'istruzione secondaria di I e II grado - Sede di Brescia 

POSIZIONE CANDIDATO/A 
TIPOLOGIA DI  

DISTACCO  
RICHIESTA 

PUNTEGGIO  
VALUTAZIONE  

TITOLI  
(max 50 punti) 

PUNTEGGIO  
COLLOQUIO 

(max 50 punti) 

PUNTEGGIO  
COMPLESSIVO  
(max 100 punti  
min 30 punti) 

1 MARIA ANTONIA LUCIA SIMONETTI ESONERO 0 35 35 

2 ESTER POSIO SEMIESONERO 0 30 30 

Percorso A26 – Matematica – Sede di Brescia 

POSIZIONE ID DOMANDA 
TIPOLOGIA DI  

DISTACCO  
RICHIESTA 

PUNTEGGIO  
VALUTAZIONE  

TITOLI  
(max 50 punti) 

PUNTEGGIO  
COLLOQUIO 

(max 50 punti) 

PUNTEGGIO  
COMPLESSIVO  
(max 100 punti  
min 30 punti) 

1 SILVIA MARIA ANNARATONE ESONERO 8 50 58 

Percorso A27 - Matematica e fisica - Sede di Brescia 

POSIZIONE ID DOMANDA 
TIPOLOGIA DI  

DISTACCO  
RICHIESTA 

PUNTEGGIO  
VALUTAZIONE  

TITOLI  
(max 50 punti) 

PUNTEGGIO  
COLLOQUIO 

(max 50 punti) 

PUNTEGGIO  
COMPLESSIVO  
(max 100 punti  
min 30 punti) 

1 DOMENICA BERTOLINI SEMIESONERO 0 41 41 



 

CE.F.I. - Centro interateneo per la Formazione iniziale degli insegnanti  
Indirizzo mail: segreteria.cefi@unibg.it 
Telefono: 035 205 2216   

Percorso A46  - Scienze giuridico-economiche – sede di Brescia 

POSIZIONE ID DOMANDA 
TIPOLOGIA DI  

DISTACCO  
RICHIESTA 

PUNTEGGIO  
VALUTAZIONE  

TITOLI  
(max 50 punti) 

PUNTEGGIO  
COLLOQUIO 

(max 50 punti) 

PUNTEGGIO  
COMPLESSIVO  
(max 100 punti  
min 30 punti) 

1 PATRIZIA ANNA MARIA GENTILE SEMIESONERO 3 31 34 

Percorso A48 - Scienze motorie e sportive nell'istruzione secondaria di I e II grado – Sede di 
Bergamo 

POSIZIONE ID DOMANDA 
TIPOLOGIA DI  

DISTACCO  
RICHIESTA 

PUNTEGGIO  
VALUTAZIONE  

TITOLI  
(max 50 punti) 

PUNTEGGIO  
COLLOQUIO 

(max 50 punti) 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO  
(max 100 punti  
min 30 punti) 

1 GABRIELE FERNANDO FERRÈ ESONERO 8 47 55 

2 MASSIMO BERARDI ESONERO 3 38 41 

Percorso A60 - Tecnologia nella scuola secondaria di I grado – Sede di Brescia 

POSIZIONE ID DOMANDA 
TIPOLOGIA DI  

DISTACCO  
RICHIESTA 

PUNTEGGIO  
VALUTAZIONE  

TITOLI  
(max 50 punti) 

PUNTEGGIO 
COLLOQUIO 

(max 50 punti) 

PUNTEGGIO  
COMPLESSIVO  
(max 100 punti  
min 30 punti) 

1 CRISTINA FAVA ESONERO 9 50 59 

2 ANITA CANDRINA SEMIESONERO 3 30 33 

Percorso AB22 - Lingue e culture straniere nell'istruzione secondaria di I e II grado – Sede di 
Bergamo 

POSIZIONE ID DOMANDA 
TIPOLOGIA DI  

DISTACCO  
RICHIESTA 

PUNTEGGIO  
VALUTAZIONE  

TITOLI  
(max 50 punti) 

PUNTEGGIO  
COLLOQUIO 

(max 50 punti) 

PUNTEGGIO  
COMPLESSIVO  
(max 100 punti  
min 30 punti) 

1 MANUELA SALVI ESONERO 5 48 53 

2 ELENA ZENTI ESONERO 2 48 50 

3 MARTA SANVITO SEMIESONERO 6 43 49 

4 MASSIMO INTERLANDI ESONERO 1 33 34 

 Art. 3 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Università degli Studi di Bergamo alla pagina 
https://www.unibg.it/universita/amministrazione/concorsi-e-selezioni/incarichi-tutorato. 

 

https://www.unibg.it/universita/amministrazione/concorsi-e-selezioni/incarichi-tutorato


 

CE.F.I. - Centro interateneo per la Formazione iniziale degli insegnanti  
Indirizzo mail: segreteria.cefi@unibg.it 
Telefono: 035 205 2216   

Art. 4 
Il presente provvedimento è inoltrato agli uffici competenti dell’Ufficio Scolastico Regionale della 
Lombardia per l’effettiva nomina dei vincitori, in base al contingente di tutor assegnato al CE.F.I. per l’a.a. 
2025-2026, e per il relativo distacco dei docenti presso il Centro secondo la tipologia indicata dagli stessi 
al momento di presentazione della domanda, e riportata nelle tabelle di cui all’art. 2. 

Bergamo, come da registrazione di protocollo  
FEM/mb 

                                       IL COORDINATORE DEL CE.F.I. 
                       Prof. Francesco Emmanuele Magni 

 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.gls 82/2005 


		2026-02-02T08:45:12+0100
	IT
	Francesco Emmanuele Magni




